indigniores illa, nisi in quibus pessima fuit, repererit: autem, quibus bona precessit vita, nunquam poenituit, nonquam poenituisse mortem, nunquam cupient vitam, quam plus mortis formidabunt, quam vitæ dimittunt inmortem. Stantillius Polopus, vir summae sanctitatis & constantiæ, optionem cuidam dedit, vitæ aut mortis; qui tamen maluit iterum mori, quam secundò vivere: fallidius vitam vitam, non duas mortes.

Cap. 60.

Quid iam opus est in expertos veriusque mori? Si animæ subsisterent, vt Origenes aliquis delirauit, vt Cebes, vt Plato, vt Hermes, vt quidam Philosophi fuerunt. Patriarchæ Hiereticonum, antequam in vulua clauderentur, recalcitrares putares carcerem illum angustum, sedatum; volui sanie seminali horreant. Quid, si remittaretur, nouem mensibus futura in caligine lucis; plusquam nouem annos in caligine rationis, aut hallucinatione? Quid, si labores, necessitates, sitim, famem, quibus ante experirentur miserias vitæ, quam haberent? Tam ab ipso videri eruditur infans miser esse: fugit famis agitat factum, vt claustra vulue violet, & in luce speret remedium. Egreditur, iuxta Hippocratrem, ad querenda alimenta exterius, cum intus materiam annona non sufficiat. Sed à miseria in miseriam labitur. Quid, si per foramen aliquod perspicerent paralyticos, cardiacos, carere excessos, scabiosos, podagra, lapilloque laborantes, & alia sexcenta mala, qualia Pherecidem, aut Antiocham,

lucundam debet mortem putari, eò quòd nihil vita in grauius. Fallimur tamen emergente nonnullorum felicitate. Verum & felicitas ista aduertita est & rara, minus uocentibus contingens. Ne illos paucissimos spectes, qui è vitæ naufragio enarrant nonnihil, melius potius considera: innumerati isti sunt; pauci tamen putantur, quia non apparent.

Cap. 63.

Ne, quæso, in testimonium admittas lacrymas, quibus sedantur funera. Opinio vulgus agit, & quisque se potius deslet, quam quem præcedit defunctum: lacrymas, dico, alienas ne aduocet ad huius rei fidem; potes proprias: nemo nisi proprio sensu beatus, aut miser est. Quid interest, quo præponas vitam morti, quòd, cum morieris, fleam alij, si, cum nasceris, tu desles. Inprede alieno sensu taxamus miseriam. Contraria accidunt morti, quam in natiuitate veniunt. In hominis ortu letantur alij ipse tamen flet: in morte flect alij, ipse tamen letabitur, nisi vita conturperit mortem. Nec quòd illi læticia sensus non intererit, minusquam, aut falsam putes. Infans, qui nascendo fleuit, dormiendo discit ridere, vt Odo. & Augustinus aiunt. Ecce mortis suæ simulacrum ritu dedicat, qui vitam deplorauit: prælagit miseriam in vita, beatitudinem post mortem. Fletus naturalis est: sine magistro sunt lacrymæ; læticia rudis, sed venit, nec nisi eam eruditione nascitur fletus; discit ridere dormienti liberum læticia, haurit defuncto: dolor, miseriamque naturalis est, nobiscum oritur, læticia

læticia lenta venit, & nimis negligens, si Auicennæ credimus, non nisi post quadragessimam diem aduentat gaudendi sensus infanti. Itaque id eò alij fleunt in morte tua, quis non erant experti, id eò natiuitate lætati, quia vitam tuam acturi non erant. Tu solus augur conditionis humane lacrymis, quæ vocæ sunt nature nolentis, recusas.

Cap. 64.

At, quemadmodum contraria sunt ceremoniæ nascendi, & moriendæ contrariam conditionem sortitur natus, & mortuus. Omnia motu inuertit, aut restituit. Credo, dum inuertit, restituit: nam inuerta, qui inuertit, statuit, & dirigit. Ritus funeralis est apud Tebites pro funeri amicta vertere dumtaxat vestimenta, extruere eam occultando pattem, edicendo occultam. Luctus ista mortis, cum reparatio potius sit, in ipellus est. Egregie sapiens Concionator dixit: *Καλὴν ἔστω τὸν ἄνθρωπον ἄνθρωπος, ὃς κούπησεν τὸν ἄνθρωπον τὸν κούπησεν τὸν ἄνθρωπον.* Cuiam, togabis, meliorem diem interitus sui, quam ortus: in primis ipsi interuenti. Dices, si iustus est iudicem, est iustus sit. Quis dubitat nullum feliciter mori, si, probitate diem, vitam desilisse, quam mors, dum aules, ne miseriam vitam, vel esperiantur, vel videant: Adde inuitis adhuc esse optimum diem mortis: si non cessabit miseriam, cessabit miseriam. Negatis gladius interfecturo se, benecolentia est: negata pecunia alestori statim amittit, beneficium est: edempta vita male ventibus gratia erit. Cui deinde melior dies mortis, quam

MM

quam

*Seneca inquit  
super illius  
libro, quod dicitur  
mors melior  
die natiuitate.*

quam natiuitatis? Certè Deo, eum maxime eius iustitiz, eius misericordiz commemoratur, eum melius agnoscitur. Chiram alij? Vt tacem, hæredi, vt ætulo, vniuersis, aut vniuerso. Vindicatur tunc natura rerum ordine, temperique constans, consonans, sed violata ab homine quam intemperatissimo euectore totius ordinis.

Cap. 63.

Non tantum pensamus mortem, ex quibus abducitur, sed quò conducit. Instrumentum libertatis est, allerit malis, confert etiam bona. Non tantum solet fieri spiritus, vt fortuna. Prodigunt vitam nonnulli pro regno, & quidem plurimi pro alieno: anne fortuna exequabitur beatitudi-  
 • ti? anne ditio anguli & puncti cælesti regno?

• **Q**uestuosissima mors tanto plus addit beatitudi-  
 • ni, quantum vitæ detrahit quò citius morieris, diutius felix eris, diu; nam citius, beatior ex mi-  
 • nori vita, imò infelicio. Non tot pollicetur bo-  
 • na erat Hegesias Cytrenicus, tantoque imboit  
 • auditores, non dico contemptu, sed libidine  
 • mortis, vt non solum expectarent patientes, sed  
 • impatienter optauerint; mucronibus suis calca-  
 • ria adhibere, non venientem traxerunt nisi Pro-  
 • lomei edictum obitisset, plures odium vitæ,  
 • quam mortis timor vexaret. Cum mora beatitu-  
 • dinis fuit ante referatur Cælum, premium iusti-  
 • tiz vita longa fuit priscis Patribus propositum:  
 • favor fuit non propeccare illò, vbi nec meritum,  
 • nec premium futurum erat. Nunc, quia Cælum  
 • nos expectat, mora mortis non promittitur,  
 • portus commendatur intempestiua & violenta,  
 • bestia

beatitudinis exaggeratà titulo, quia illuc con-  
 uehat morientes pro Christo Nos non respecta-  
 mus ista, quò mori ducit: ideo frivolis interdum  
 approbamus votis, & inter vitæ gemebundi mi-  
 serias, non satis ipsas renuimus. Quidam sinistra  
 mortis suspicione, quam optate tristior nos cogit  
 vita, nolimus considerare. Egregie Locmanus,  
 vetulus Persarum sapiens, & inter Arabes ac-  
 ceptus, in suis istud hgmenis proposuit, in illo,  
 qui graui fatigatus lignorum falce, proiecerat  
 pertaxus cum inuocatione mortis. Adititice ve-  
 stigio illa, alioqui vocantibus tarda: Ecce me, in-  
 quit, ad quid me vocasti? Vocauit te, ille respon-  
 dit, vt facem hunc humero meo imponeret. Tanta  
 amor miserie sue est, meliora non specta-  
 tantibus. Sic diligimus ærumnas, vt repetere  
 velimus, siue infidi, siue obliiti posthumæ for-  
 tuz.

• **Q**uis esuriens, si in sterili ripa esset, vbi nul-  
 la spes ad remedium superesset famis, nisi breui  
 recreare ferarum gulam laniatu sui corporis,  
 videns vltra flumini omillas pulcherrimis fru-  
 ctibus arbores, & amoenissimas, & securas para-  
 ditos, tristaretur, si audiret, pontem esse, aut  
 formidaret transitum, si lembus offerretur, quò  
 transcendere posset, nec aquis se committere  
 vellet inani pacatissimi & perspicui amnis me-  
 tu, malletque perire in crepidine, quam periculi-  
 tari in aluico? O ineptos mortales! pro auro ad  
 suburbia delitescite Inferorum, in viscere Or-  
 bis, perfido vos committitis Oceano, solo vadi-  
 mouit

monio tabularum, vbi, vt Aratus ait, vnum li-  
gnum prohibet fatum, & post tot pericula, qui-  
bus plura videris, in ipsa felicitatis suae inqui-  
sitione perire, resistente auaritia Neptuno, aut  
pauente: & tamen transmigrare in patriam no-  
lumus ad complexus diuinor, ad regnum, vbi  
non regnat fortuna. Quis post longam peregre-  
nationem, laribus & patrie iam vicinus, vbi pa-  
rentes, vbi cognati, vbi familiares expectant pa-  
tati in amplexu, tunc doleret, tunc vellet recede-  
re, priuquam aliquem vidisset Deus expectat  
pater, IESVS frater, MARIA mater, SANCTI  
cognati, Angeli amici: morte ad illos itur: quid  
dolemus? \*

Cap. 67.

Demus, nulli necessarium fuisse mortem; de-  
mus, arbitrio humano commissam, & quemque  
sui iuris fata habere, vt maxima necessitas libido  
maxima fuisset, atque non mori posset, qui opta-  
ret: volenti tamen restaret eadem fors, & aequa-  
lis beatitudinis spes. Stultus esset, qui nollet pec-  
mortem periclitari felicitatem, & aeternum mal-  
let securae miserum manere, ne semel desineret  
miserias, ne semel desineret pericula. Stulto ti-  
memus mortem, quam optare, & postulare, si  
non esset, deberemus. Sapiens Zaleucus mor-  
tem edicendam publica autoritate censuit, si  
immortales fuissent homines. Quin, si libera &  
arbitraria fuisset, prooptandam opinor, nunc,  
quia necessaria est, non nuncium erit, si toleran-  
dam putet. Imperite quidam malum necessa-  
rium dixit, propterea non male ferendam. Opti-  
mama

nam consequentiam pressit ex pessimo, falso-  
que principio: potius bonum necessarium morti  
est: at, si necessitas etiam mala ferenda sit,  
quantum esseret bona: Quia bonum mors est,  
gratificari debemus, quia necessarium de securi-  
tate letari. Quantum bonum est, quo necesse  
est, vt non simus miseri; quae sine pretio capti-  
uos liberat, quae e carcere victos emittit sine fa-  
uore Praetoris, quae exules in patriam sine postu-  
minis reducit, quae seruos sine consensu domi-  
norum manumittit, quae egrotantes sine acerbis  
potionibus sanat; quae, quidquid peccauit fortu-  
na, emendat; quae iustissima est, & ex qua &  
reparat, quidquid fortuna male disposuit, aequa-  
liter diuilit; quae necessariò facit, ne sint malae  
Mitis ille extrahet, si necessitatem commemo-  
rasset ad patientiam vitae, cui maxime illud con-  
suetum competit, quam potius malum necessa-  
rium dicemus, te in mala intrusit sine electione  
tua, cum electione inducit. Soleret natura pro-  
uidit ignaui animas illigari corporibus, & sine  
sensu coerceri vultu, ne aegre tulissent carcerem.  
Quis, dom quid sapiat, in extremum spiritum  
reductus, si iteratò concederetur vita, acceptaret  
secundo matricis ergastulum subire, foribus  
nutriti, aspectu caeli per tot menses, sensu per tot  
annos priuari, per tot redire ignominias naturae,  
per tot ludibria fortunae, relumere amentiam  
infantiae, aetas puerilitatis, pericula iuuentutis,  
curas virilitatis, labores senectutis: Neminem  
credo tam feliciter vixisse, cui placeret repetita

tota vita. In hac, quæ suffragio non repererimus, sine suffragio inmissi sumus, necessarîo insecutor, vt sponte ferantur ad necessitatem patientiæ. Sub conditione moriendi nascimur. Pretium vitæ mors est: ad nos pertinet hæc lex, & pro nostro commodo ferenda est, quæ postcanda esset. Planè, si absque lege moriendi vita ista daretur, recusanda esset.

Cap. 68.

Nunc simpliciter mortem non malam demus ex imitatione bonorum. Nulli meliorem vitam agunt, quam mortuis similes: quod excipiar bonitatis est, malum non erit. Mors est optime vitæ idea & norma. Ille laudabilis est, quem assimilatio mortis commendat; quam qui magis imitatur, magis probus est, (nulla veteri laus viventium est, quam simulatio mortis,) dum mentem eximit corpore & corporeis, qui è carnis se, si non contubernio, consortio abstulit, qui se iungit animum sensibus: adiciam consequens, qui contigit Diuinitati. Cur putas diuina sepe oracula dormientibus intimari? Placet Deo similitudo mortis: seruiata mens sensibus idoneè diuina excipit. Acrior tunc animus est, vacante corpore, sopitis affectibus per interlunium vitæ.

Cap. 69.

Ad hæc, quid Philosophia est? Meditatio mortis. Anne vt stupeat? Non, nisi vt exprimat. Quid sit Philosophiæ fructus, virtus est, eiusdem mortis imitatio, aut inchoatio. Velut flor, & quoddam prolium, et studioque moriendi, probitas est. Itaque illud, quo immortalis, quo æternus erit, initium & proæmium mortis est.

Hoc

Hoc est artificium Philosophiæ, quoddam vitam iucundam faciat imitatione mortis, & mortem conformitate vitæ. Mors inolebilis est illi, qui suas nõ deualauit cupiditates, & totum expectat absorbere simul interitum, quem fastidit. Cibos, ne suffocemus, partimur paulatim, & perfrustula sumimus: ita mors, si per partes sumatur, gustui seruiet, & saluti; si hodie istam cupiditatem consederimus; cras illam. Magna pondus si ferre nequis, per partes tolerabile erit. Occupat Philosophia in vita partes mortis, quam leuissimam sibi facit minutim moriens. Quid mirum, granissima mors sit illi, cui multa moriuntur morte sua? Vnius rei iacturam gemimus, aut honoris, aut voluptatis, aut amici: quantum dolor erit vno omnia perdenti ictu, vno totam vitam amittenti momento? Expedit se corpore, extricat sensibus anima sapientis, vt secum & eum Deo verferet: experitur ratiocinari melius, cum nec gustu, nec dolore, nec auditu, nec visu turbatur: ipsas cupiditates, amores, metus rerum obitare veritati; curas corporis remotas esse mentis, abeundumque à corpore esse, vt puram aliquam veritatem aspiciat, & quantum potest, se his eximit necuis, se desinit carne, vt lucem veri liberam conspiciatur, eruit se voluptariis, quibus figitur sensus, cuius contagio polluti recusat. Purissima veritas est, nec parebit, nisi puris, non inquinatis. Totum itaque virtutis studium, separatio est anime à corpore, & quam proximè accedere ad mortem, quam propterea,

M M 5 aut

aut amat aut optat; ad minus non timet. Quo- modo poterit timere mortem, qui moriendo vixit beate? qui sibi eripuit plura, quam mors rapit; oculos iam extenuavit ditacione? Quod toto vite tempore aspiravit eripi corpore; iam po- titorus voto suo recedere detrectabit. Ridiculum esset, si quo festinasti venire, & alius te porret celerius, & tranquillus, indignetis; si cum acce- dis, irascaris: ut quidem amantia est, illum, qui to- to vite tempore ad mortem accedere laboravit, egre ferre, cum aduenit. Nemo, qui alium que- rit, aut optat, non gaudet, si occurrat. Nemo do- lebit, si perficiat alius, quod ipse cepit, nec con- summate lieuit. Perficit natura per mortem, quod virtus in vita inchoat, cuius studium non perit, sed continuatur. Vlti corporis se viuendo interdixit, corpore interdicit moriendo. Suauis est casere, quam non vis, quo non caret.

Cap. 70.

Illud confinium mortis, & virtutis exhibui- mus, etiam ex honoris exhibitione. Quemad- modum virtus exemplo mortis componit ma- iestatem suam: ita & reuerentiam omnium exi- git imitatione etiam mortis. Quod reuerentius prosequimur, quam cuius reuerentia pessimi etiam, non putantur mali? Quemadmodum ob honorem virtutis, qui mali sunt, nolunt de se id credere, amantes propriam excellentiam, quam, nisi in virtute, non presumant, ne se viles pu- tent; gaudent falli putantes se non malos: ita re- uerentia mortis us, qui mali fuerunt, iam non audemus detrahere, nec malos dicere; imo nec licebit

licebit nominare sine commendatione defun- ctos, quos vel laudamus, vel precamur, & opta- mus optima, velut egregie meritos. Tam vete- rabilis mors est, ut sua reuerentia etiam con- temporibiles venerari faciat. Cui superstiti inui- debas, mortuum collaudabis. Optime Minner- mus ait:

*Senex si desit, pariter iocundus quiescit  
Virtus quod dicitur: ut dicitur dicitur.*

*Insigne mi-  
pianu vite  
penis sumus  
omnes inui-  
dere vici:  
mortuum au-  
tem laudare.*

Non vita mortem inuidia est; non vita mor- tem honos liber & securus memini non honori- ficus defunctus est. Presensit Socrates, ad sola- tium cicut, æmulos se habiturum post mortem laudatores. Quam putas reuerentiam causam? Tacita est quedam Philosophia vulgi, exemptos ex miseris huius vite putantis beatos: felicitas autem digna honore est. Itaque reuerentia mor- tis meritum beatitudinis est. Quod si roges Ari- stotelem, non dissentiet. Lacedæmones Olympionicarum premia, & honores, quos si quis adipisceretur viuis, felicissimus credebatur, om- nibus indulgebant mortuis, laureis redimenter fertis; quemlibet rati defunctum non minus fe- licem felicissimo viuentium; non minori hono- re dignum mortuum, quam summo mortalium. Redundat quoque in mortis honorem, velle à mortuis honorari moribundorum iudicio. Apud veteres Romanos honos viuentium erat mor- tuentium solam memoriam. Magno honore tri- buebatur, cui mortuus iubeat legarum. Calli- stratus libro questionum primo legato honorari

dixit. Suffragium, iudiciumque morientium præstant, iam mortis vicinia sapientium, ventandorum. Nemo magis honorari, quam ab honoratis patat. Nec istam gloriam animæ dumtaxat vitæ. Vide illam vermium annonam, futile, frivolumque corpus, Philosophiæ magistrum suspectum, & honorabile omnibus: neque conspectu Regis, ita componitur, sicut aspectu cadaveris. Quanta modestia iacet, quanto magisterio; Philosophus videtur, philosophari facit; & quod mireris, non tantum venerabile est, habetur lætæ religionis pars est, sepulture honos.

Cap. 71.

Iam, si bonitatem ex utilitate metimur, bonum est, quod proficit. Optima mors est, aliena prodest spectantibus, propria commemorantibus. Latæ, Sacerdotes Tibetensium, istam docti Philosophiam, precantur conrepant buccinis ex humani ossibus, rosaria gestant ex iisdem, potant frequenter e cranio. Rogati causam ab Antonio Andrada, Societatis nostræ, & vineæ Christi adentissimo operario, nuper post summos labores, Barbatos istos inueniente; præcipuus quidam inter illos reculit, ad factorum memoriam, idè clangere tibus defunctorum, ut mentionem properantis mortis audientibus sufflarent: oraria e globulis cadaverum, ad argumentum; utilitatis ex nostræ conditionis commemoratione ratos non minus, quam preces, profuuntam præsentis vitæ commemoratam mortem, manibus semper memorialia exitus gestare,

vt

vt continuè eius recordatio adesse: tum, cranii ad potandum vias, ad iniustam voluptatum, vt rerum huius vitæ gustum imminerent: denique hanc mortis instantem admonitionem antidotum animæ esse aduersus vitia, carnisque passionem. Eodem pharmaco contra alia se muniebant scelera. Iuraturi manus imponunt super imaginulas ossibus subactis cadaverum, vt memissent posthumum iudicium, & Deo, cuius sunt imagines ille, post mortem reddimus rationem. Certè non barbaræ, sed culta Philosophia est, vniuersam vitam vnius mortis commemoratione condire. Admittenda sunt memoria Mithridatis viginti duarum linguarum tenax non minus illa Themistoclis, quæ tenacitati adiecit pertinaciam: aut ludicra Senex, aut militaris Cyri. Certè nulla felicior memoria, quam misericordie nostræ, quam mortis. Quemadmodum Malacensis arboris radices, qua parte ortum spectant, sunt antidotum; qua parte occidentem, virus & pestis: ita humane cogitationes, scilicet, radices celestis arboris, quibus exlo heremus, (impressa planta, celestis homo est,) qua parte respiciunt oceanum summum, sunt salutare, & theraica malorum. Ceterum, & memoriale mortis singulis natura momentis commendauit. Respirationem in signum regressus animæ, Mercurius libro sacro putauit inculcari. Toties oportet meminisse mortis, quoties respiramus. Imaginè agendæ animæ viuimus, emissionem spiritus continemus ipsam ad recordationem enim expirationis

tionis

humanam iuvat mors, cuius memoria cunctis  
continet. Omnes Respublice sequuntur Vniuersi  
gubemationem, leges moriendi faciunt.

CAP. 73.

Certe diuina prouidentia clauis precipuus  
in regendis hominibus mors fuit nunquam sine  
morte humanarum rerum gubernacula gelit:  
adhuc cum immortales eramus per mortem  
terri immortalitatem voluit: prouulgauit  
Adamo primogenitam seunij legem cum inter-  
minatione moriendi seinde mortis artificio con-  
tinuit, ne miseris eternae fuissent, ne seclera li-  
bera: lapsus ipse patientia mortis exiit: resti-  
tuitque cum ciuulo antiquis honoribus, repa-  
ratis originis damnis, recreata vita, promissa im-  
mortalitate etiam corporis, mortem nihilomi-  
nis seruauit aequo certam, aequo incertam. Ad id  
placuit diuinam illud mortis consultum, immu-  
tare noluit omnibus mutatis: ex misericordia  
fuit, quod tanta misericordia non abrogauerit.  
Non itaque est, cur quaeramus de natura mortis  
omnino ad nostrum excogitare consuetum,  
cum ipsa incertitudo exitus, quae plus nos fo-  
dicat, salutarior sit. Praescribitur certum na-  
secendi tempus, vnus praescribitur videndae lucis  
modus: non est moriendi statuta caeremonia, si-  
ne tempore, sine modo, omne tempus admittit,  
multos modos. Beneuolentiae sunt plura pandere  
ostia fugientibus mala: vna tantum ianua intro-  
ducitur in vitam, multis educuntur. Sat est ad  
periclitandum vna via, multae parent refugio.  
Non est opus expectare septem, aut nouem  
menibus,

menibus, vt mortis: naturas intervallo dilata-  
rent. Quid manent victuos, nisi infortunia vi-  
ce? Mala qui tollere non potest, tolerare non au-  
det, proelat. Mors optima est, id est sine lege  
motz. Nec tamen iuuat, ne patiatz mala,  
quoniam ne facias. Vt curam tempore bonus sis,  
mori omni tempore potes. Iuuat quoque in-  
constantia loci, & modi, ne vllus sitis, a solum  
peccandi sit; ne vlla occupatio, executio mori-  
endi.

Propterea ad gloriam mortis spectat facilitas  
sua compensata difficultates vitae. Non sine  
cogitatio, diuinoque privilegio male haxerem  
animum corpori gestamus, vt facile excidat; ve-  
naciore vitae sunt bruta. Nullum debilius, nul-  
lum fragilius homine animal deussimis cadit im-  
pulsibus: statim non bene conueniens corpus  
ponit. Pilus duntaxat spiritum Fabij excudit,  
granum vnae Anacreontis expellorauit animam  
tantum in his valuit mollitia pilli, minutia gra-  
ni, quantum in Esculapio fulmen. Consa tam  
facile obit, quam voluit; Baptista Mirandulus  
quam cogitauit. Illius intra pectus clausa anima  
se foras trudit, sine vlllo apparatu, sine morbo,  
sine ferro, sine veneno, sine laqueo, sine prae-  
cipitio: iste fugato hoste cecidit illi: sus opinione  
sola voluerit. Nulla morti clausa ianua est, per  
ipsa vitae officia grassatur, & , quod miseris, per  
beneficia, per gaudia. Fortasse nulli violentior  
mors, quam per aliena inuadens, cum, quia in-  
cunctis viuatur, moritur. Ipsa sua plures vota  
NN occide

occiderunt: commodis suis vita perditur. Honor Clidemum occidit, exultatio Diagoram, quies Platonem, rufus Philemonem; letitia iam notior & gravior homicida est, quae Siciliam tyranno leuauit. Fortasse & per virtutes securissimis subeunt pericula, subeunt fata: ut omniam Diodori interfectorem, pudorem; matrem Secundi Philosophi verterandia extinxit. Caduca possessio vita est: non opus est suo lapsu violentia, per blandimenta concutitur. Sculte nimio studio retinere volumus, quod vndeunque dilabitur: stulte fugis id, quod, qualibet digrediaris via, venies, aut quod venies. Siue petas, siue fugias mortem, aequae occurret: tam via, quam fugae terminus est. Vna est peregrinatio sine errore termini: licet per maximos errores viae, quaeatque & quocumque vadas, illic venies, quo tendis: non refert haec, an illae pergas; quacumque incedas, incidis in mortem. Tali arte excogitata mors est, vt vndique propinqua sit, tantumdem senex & adulescens distant: & cum alij plus, alij minus viuunt, omnes aequae vicini sunt, omnes aequae spectare possunt. Ignarus loci & viae patibuli, ad quod dux semita ducerent, recta vna, altera per circuitum, eodem modo e diuersis intervalis expectaret accedere: parum refert iuuenis, an senex sis; diuersis viis incedimus, fortasse, recta vadis, citius accedes: senex per amagos circumducto. Facile, penultim, vicium oportebat esse omnium malorum asylum, bonorum vestibulum. Certe vitam diffi-

ciliter accipimus, difficulter agimus, difficulter retinemus, & alieno pendet arbitrio. Quibus vitam auferre tibi potest, nemo mortem: in vitam ius habent homines, non in mortem: libera est etiam ferus, & ingenua. Imperator Leo secundus machinas nasci tribunalium fecit: nemo morti imposuit onus. Non licuit tunc viuere sine optio, de singulis infantibus primam videlicet licentiam exigebat tributum: morti semper liberum fuit, sine onere.

Anne istam libertatem moriendi accusas, Cap. 75. istam maturitatem mortis, vt omni aetate opportuna sit? Accusas breuem vitam habere, aut potuisse habere? Non est, quod indignetur tot annis, non pluribus victuram nec indignatur natura, quod tot te fecerit pondo, non octoginta, non centum. Sicut magnitudinem naturae constituit, ita & tempus. Nec minus maior iniuria entiam

*Longa tumens multum tempora fata malis.*

Omnia mors tempestiua est: omni aetati, vtilis, optanda: lenius a misera ailerit; iuuentutem & malitia; infannam praesertim ab vtraque. Senes maturos carpit; iuuenum florem vitae in fructum; infantiam per compendium maturat, inuam Caeli gratis aperiens, via recta, & sine obice dirigens.

Adlice ad argumentum bonitatis mortis, Cap. 76. fuisse argumentum Diuinitatis. Nomen Dei est necessitatis, nisi boni dare. Annulus Diabolus cultum fallum beneficio mortis fulcit, peccatiuum

magnum donum, exiguam vitam concedens  
 Tryphonio alicui, aut Agamedi, & Argie præli-  
 beris. Quod esset optimum homini postulare-  
 rat mater, & concessa petitione accepit, quod  
 homini putatur pessimum, mors. Tantum in-  
 terest videri, aut esse: opinio, aut iudicium: imò  
 quam paramus peiorem mortem, melior sæpè  
 est, sustinam dico. Quid felicius Pompeio acci-  
 disse, quam ante, aut in sua felicitate perire, cum  
 sui desiderium relinqueret, si non expectaret  
 sustinam fortunæ? Diuina quoque benevolent-  
 iæ tributa video intempetiva infantium, pu-  
 rorumque fata. Vt omnium Amphiarum, sine  
 fabula historicam commemorabo, quam annis  
 præteritis hæc Aula Philippica mirata est. Didac-  
 cus Vergara, adolescens, qui nostras frequenta-  
 bat scholas, mirè profecerat virtutibus, quibus  
 clarus omnibus erat, & clarus. Quem putas  
 optime vitæ stipendium tactum? immortalem  
 mortem? insuper & rapidam; vt nemini du-  
 bium fuisset diuinum esse donum. Secessit in  
 lectum, ad forem suam dixit: O qualis mihi  
 non manet! Obsecro, soror, relinqueas mihi  
 lampadem accensam. Mox sub mediam noctem  
 vociferatus excitant omnes: illa nocte morti-  
 rum dicebat postulat acciri Confessarium, (erat  
 à ex noctis Gaspar Pedrosa:) putabant omnes  
 fonniasse, presentim adolescentis patet Medi-  
 cus nobilis, cum integros & pacatos noxisset  
 pulsus: instanti tamen Didaco obsecuti sunt, &  
 accito Confessario, qui iam diuinitus præsen-  
 sione

siue quadam excitatus, præloque erat, detexit  
 lacrum habuisse tantum e celo, per ipsam eius  
 Roginam, illa ipsa nocte procuratum, Sacramen-  
 tum est vita excelsum. Accidit ita: nam quedam  
 honestissima Matrona nunquam hæcenus nota,  
 nec deinceps visa, se in officio vitæ intin-  
 dens, præparauit altare, fecit restantia adduci  
 Sacramenta, quibus ille munus felicissime ex-  
 pirauit. Poterat quidem minoris strepitu exce-  
 dere: sed casum putares, intempetiuam mor-  
 tem, non consilium Dei, non donum. Oportuit  
 insolentia aliqua argumentum diuini beneficii  
 exhiberi.

*Nam, quem tuetur, atque diligit Deus,*

*Indeius supremam mortis intrat limitem.*

Satis satum viuendi spatium claudunt pauci an-  
 ni, non perdenti illos: non idero putes diuinitate,  
 & viuere; non omnino, qui diu fur, diu vitæ.

Salutate quoque est illud, cuius nonnulli ac-  
 culant mortem, reperi non posse, sperantes se-  
 cunda morte reparari, si prima erant: filluntur;  
 si secundo mors veniret, primam vitam li-  
 berali perderemus, in secunda non minus peri-  
 clitaremur. Ad hæc, quid lucri duplex mors esset,  
 cum necessitate, scilicet, duplici vitæ? Vt, si non  
 bis malis, bis miserabiles fuisset. Illud mirabi-  
 le est, cum mors formidabilis sit, cum puerit  
 mala, quod si ipsi, qui putare, secundo optere; &  
 quod semel gustare nolent, velint geminare;  
 cum aliqui si mors mala est, istud minus ma-  
 lum haberet, quod semel sit. Non ita urbana

sunt alie humanitatis nostre miserie, insunt, redeunt, importuna sunt, res, quater, millies moti non vult molesta esse, quod nimis potest, fugiat. Nemini importuna est, bis non accedit. Quis adhuc requirit Bonam repetitionem? Experientia nosse, quid moti sit: Nec istud bonum abest, ingeniose excogitata fata sunt. Motem licet letet, agimus, non vna agimus: experiri possumus, imo experimur: per partes se insinuat, periculum sui exhibet, aut vterina, aut constantia mors est vite: ex quo incipis esse, incepisti desinere: ex quo vivis, moriens: dicam, antequam nasceretis, non cepistis infantia moti sortis est, deinde infantie mors puerilitas, puerilitatis pubertas, pubertatis iuuentus, iuuentutis virilitas, virilitatis senectus. Deinde in vitimo intervallo debiti naturalis, cum non soluis, postulat natura, edigit, & tanquam quiescitur in a, pignora petit, suavit, ab hoc auditum, ab illo visum, ab alio vtrumque si quis resistat, dissolvit, trahit, & minutim sibi satisfacit, donec vitimo fluxu mergat. Petulet ab ipso exordio finit, nec extemum momentum aliud agit, quam consummare, quod prius incipit.

Cap. 78.

Quidni: Ex simulacro nosse mortem poterit quomodo experiri, quotidie libas, nec vitium dicit agere poterit sine gustu, & gestu mortis. Simulacrum quidem effigies mortis, & paribatio est somnum asperimus, somno recreamus, somnus requies laborum est, reparatio hominis, depositio curarum. Nunquam imago adaequat

extem

exemplari: si somnum cupimus, ne odium ideam suam praestantissimam; ne timorem mortem, quam non fecit natura timeendam, nec paravit. Potius spem motos sustentavit aliqua magne ad subsidium conditionis nostrae. Ne impatientior mora tanti boni foret, interim consolari nos voluit simul, et suos elum qui absentis dilecti praesentiam imaginibus fallunt. Itaque experimentum moti: esubetur, ut in simulacro suo, tum in parte eius. Non est pars vite sine mortis parte. Quomodo somnum non accidit, nisi cum somno: ita vita nisi cum morte. Velut enim somnus imago mortis dicitur; ego puto somnum imaginem esse vite: per imagines seducimur: cum per mortem suscitatur, dolebimus non tam perdidisse gaudia vite, quam vidisse nulla. Dicebat quidam, molle se somnare in Inferno, quam in Elysiis arvis: nath expergefactus gauderet in molliora lecti reperi. Non inper ignes cruciatur, si, hinc inde in somno falleretur, elapsa tristerem felicitate, que non fuit, videbatur. Arguit Heraclitus aiebat, & vitam, & mortem esse, & dum vivimus, & dum morimur: cum vivimus, mortuus esse nostras animas, sepulcrasque in nobis: cum morimur, vivas. Itaque vita est mors animae, vita corporis: mors vero vita animae est, mors corporis. Nonne satis experimur mortem in deteriori sui parte, & approbamus: cui terribatur meliorem?

Redeo ad unitatem, ex qua mortem commen-  
 NN 4 damus.

Cap. 79.

damus. Vnica est, ne aliqua esset mala. Vnica est, ut omnis sit optima. Diligentibus vnica sollicitatur. Ille pauper, vnus ovis dominus, in sima inuolebat, ad mensam, ad calicem admittebat, vt Nathan exhibuit. Vni genitum integris pater curis providentia vnica totius occupationem sollicitudo chari filij consumit: ita totam nostram vitam debet occupare cura vnus mortis. Quidquid ratum est, pretiosum est: quod vnicum est, incomparabile. Nihil optimæ morti comparandum est: nihil pretiosius. Ceterum, optimum non dilatio facit, sed, quod miseris, contemptis, perditis. Nullius mors pretiosior est, quam à quo contemnimur. Ex se meritum non est, quippe naturæ est debitum, vel ab inuitis soluendum. Magna sapientia est, fata reddere officia: necessitatem, virtutem, mortalitatem, immortalitatem; & naturæ debitum, ius & titulum gloria. Quid pretiosius, quam si debito mortis exlum nobis debeaturis soluendo obligeamus: Aureos vnus Clemens iure vocauit, qui ira occubuerunt, scilicet, cum necesse fuit: necessitatem fecerunt voluntatem, cum aut lex, aut ratio, aut Deus vitam postularant: licet enim mors debitum sit naturæ, liberaliter suauo transmittit ipsa natura ius, libenter delegat pro se creditores patriam, legem, virtutem. Si his soluas, contenta manet anticipatione solutionis, quin expectet, quod conducto die exeat. Optimi debitoris est ante tempus soluere. Dies communis pacto nature statutus senectus est: optimi cuiusque erit ante

ante diem restituere. At, si non agitat nobilitas animi, impellat auaritia questus: dum citius soluis, obligas. Qui pro patria, pro iure, pro Numine, non dico pro nomine, intempestiuam tulit mortem, & debito se liberat, & obstringit Deum, obstringit omnes. Omnes debent bene morienti, Deus causam, homines effectum, qui vt minimum exemplum est; causa autem, vt plurimum fides, charitas.

Adiice tantum bonum bonæ mortis, id est, *Cap. Sec.*  
ante diem reddere, gratis esse; non actione, non labore nostro eget, abique eo, quod aliquid agas, hoc decus agitur. Mors ista optima & pretiosa aliena manu sit, non propria; tulisse mortem, non fecisse gloriosum est. Non est vinculis gloriosum, non securum, sed ad maiorem reatum, frangere vincula: ita, qui superit peccatis suum, claustrum animi; qui incidit, periretque vincula corporis, damnabilior sit: at, si hæc ipsa faciat alius, maxime est gloriæ ferenti. Nullum vinculis decus fuit solui dumtaxat carceris; liberi erant, non propterea gloriosi: at, si non soluerentur, sed extraherentur angusta concisæ manu carceris; si vincula iudex, si autoritas publica, si Imperator ditumperet, gloriosum olim fuit. Ito honore Vespasianus & Titus Iosephi innocentiam commendauerunt: simul ferro & probro soluerunt, dum forum periret. Titus dixit: Erit iniquum nec inuito vincus, si non dissoluerimus, sed incidimus castenas. Hoc idem intecit inter mortem, quando natura nos dissoluit.

soluit, aut cum vis, & tyrannicus furor frangit  
 trahat. Gloriosissimum est disrupto cor-  
 pore liberari, non ita dissoluto. Sane optimos  
 omnium, innocente natura, quæ tardè illas dis-  
 solueret, plerumque violentia sustulit. In dedi-  
 catione mortis in Abele, ubi florem & melius  
 specimen sui præbuit, vis & insidie dicuntur  
 iustis melioribus melior consecratur mors: quos  
 colit, veneratur, nec tangere audet natura, vio-  
 lenti invidia: quos illa exitus edidit, hæc male  
 condidit. Et, ut omittam optimos, exhibeo  
 maximos Alexandram, Hectorem, Achillem,  
 Casarem, Pompeium. Potissimum quemque  
 violentia consumpsit. Alius Alexander, Ro-  
 manus, inquam, prædicenti sibi Thrasybulo  
 Mathematico imminere fatum violentum, læ-  
 tari se dixit, quia imperatoria ea mors esset, nec  
 alia summis, optimisque accidisset. Verùm  
 istis gloriosissimis non fuit gloriosa mors: so-  
 lum propterea commemoravi, quod propitiã  
 recitatis gloriam, etiam iniquis Parcisi. Illa  
 tamen clarissima est, quæ suffragio pereuntis  
 expectatur, quæ crescit illæsus etiam minutus  
 capite.

## Cap. 81.

Quare hæc contempta suo pretiosissima  
 mors, sæpe per ignominiam gloriosa, debet pul-  
 so omni timore laceßere cupiditatem. Omnia  
 nostra solliciti sumus, ut meliora sint, cur mor-  
 tem non curamus, non optamus? Quid magis  
 nostrum quam mortalitas? In primis titulo sim-  
 plicitatis, quod mala non sit, nisi facientibus,  
 qui

qui dum faciunt mala, malam mortem faciunt,  
 formidanda non est mors: nihil malum ex se  
 habet, nisi turpi contaminetur vita: quicquid  
 mali habet, a vita habet. Si conscius certò  
 esles optimæ vitæ, mortem non formidares,  
 potius timeres, potius gauderes. Itaque propter  
 vitam times mortem: quare, dum times mor-  
 tem, potius times vitam. Si non times vi-  
 tam, si non polluisser vitam mortem, anne ita  
 formidares exitum? Non opinor: Igitur per se  
 innocens mors est, sincera, sana, non terribilis.  
 Adieciam, si post malam vitam, non corrup-  
 peretur, imò si ipsius expiaret vitæ malignita-  
 tem, & tam valentis bonitatis esset, ut mali-  
 tæ vitæ, non solum resisteret, sed vinceret, num  
 ista mors reculanda foret, an optanda? Percipi  
 quidem debuit. Hanc gloriam habet mors,  
 quam religio, quam virtus erigit: tam affluen-  
 tis bonitatis, ut erundet, ut optimo, ut suo  
 tingat colore vitam: tam optima est, ut ali-  
 nam vitæ malitiam consumat. Mortis vulgaris  
 est res, communis: nam & mali moriuntur, &  
 maxime moriuntur: at mori libenter, mori  
 gloriosè, privilegium bonorum est. Præstat  
 discedere à vita, quam pelli locum libenter  
 expellamus nascituræ. Vitam non estimus  
 causa sui, sed operum: maximum autem opus  
 vitæ, bona mors est. At, si pro bono opere per-  
 denda vita est, quis hærebit mortem lucrati  
 petitione vitæ? Nec est, cur timeamus instan-  
 tem tyrannum, incontinentem gladium. Vobiscum  
 natura

natura minatur, quotidie imminet. Cur contem-  
net hodie bene mori, qui male potest eras? Cur  
ferum potius times, quam cartilaginez, quam  
venas, quam præcordia, quam mollissimas car-  
nes. Instrumenta ferrea, post decimum, aut vige-  
simum annum, nullius usus, aut consumpta sunt:  
tu debilibus artibus & cartilaginibus polliceris  
seculum. Ne promittas tibi vitam caducam, ubi  
mori tuæ promittitur gloria æterna.

Cap. 32.

Demus autem, nullam honorificam mor-  
tem, nullam bonam esse, omnem malam: cur,  
quam timeamus, non curamus? cur, quam non  
contemnimus, negligimus? cur non præmuni-  
mur, si mala est? Providemus pericula contin-  
gentia, prævenimus damna fortuita, præstrui-  
mur ad casus; cur ad necessaria non prepara-  
mur? Multum interest inter contemnere mor-  
tem, & negligere: nulli magis curant, quam qui  
contemnunt: nulli magis timeant, quam qui  
negligunt: & quod timeatis, non ideo timeant,  
quia neglexerunt, sed eum timeant, negligunt.  
O ignaviam nostram! ad id, quod malum dici-  
mus, non tantam imparati venimus, sed inopi-  
nantes. Quid agimus, quid vacamus, sollicita  
fortuna, ignava natura nostra? Resauremus  
mentem, restringamus cupiditatem, probemus  
vera, complectamur bona, figamus nobis gau-  
dium, securitatem vitæ, mortis.